

# 貸借対照表

2020年3月31日現在

単位:円

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	27,393,608	27,977,950	-584,342
投資有価証券未収利息	4,445,186	4,012,129	433,057
未収金	418,000	0	418,000
前払金	547,726	16,931	530,795
流動資産合計	32,804,520	32,007,010	797,510
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
定期預金	6,739,807	210,628,220	-203,888,413
投資有価証券	2,251,616,193	2,047,727,780	203,888,413
特定資産合計	2,258,356,000	2,258,356,000	0
(2) その他固定資産			
什器備品	508,155	590,106	-81,951
ソフトウェア仮勘定	903,404	0	903,404
その他固定資産合計	1,411,559	590,106	821,453
固定資産合計	2,259,767,559	2,258,946,106	821,453
資産合計	2,292,572,079	2,290,953,116	1,618,963
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金		30,000	-30,000
流動負債合計	0	30,000	-30,000
負債合計	0	30,000	-30,000
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
寄附金	2,258,356,000	2,258,356,000	0
指定正味財産合計	2,258,356,000	2,258,356,000	0
(うち特定資産への充当額)	( 2,258,356,000)	( 2,258,356,000)	0
2. 一般正味財産	34,216,079	32,567,116	1,648,963
(うち基本財産への充当額)	( 0)	( 0)	( 0)
(うち特定資産への充当額)	( 0)	( 0)	( 0)
正味財産合計	2,292,572,079	2,290,923,116	1,648,963
負債および正味財産合計	2,292,572,079	2,290,953,116	1,618,963

# 2019年度正味財産増減計算書 内訳表

2019年4月1日から2020年3月31日まで

(単位:円)

	公益目的事業会計						法人会計	合計
	公1 表彰	公2 人材育成	公3 技術移転	公4 情報提供	共通	小計		
I. 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
特定資産運用益								
特定資産受取利息					25,595,703	25,595,703		25,595,703
受取寄付金						0		0
受取寄付金					32,000,000	32,000,000	7,000,000	39,000,000
受取会費						0		0
賛助会員年会費					3,730,000	3,730,000		3,730,000
雑収益						0		0
受取利息					296	296	107	403
経常収益計	0	0	0	0	61,325,999	61,325,999	7,000,107	68,326,106
(2) 経常費用								
事業費	41,778,987	9,466,200	5,237,730	5,557,378	0	62,040,295		62,040,295
賞金費	17,000,000					17,000,000		17,000,000
表彰費	1,280,610					1,280,610		1,280,610
運営費	1,912,000	1,053,665	104,600			3,070,265		3,070,265
調査費	1,908,889					1,908,889		1,908,889
事務費	1,738,480					1,738,480		1,738,480
会場費		773,096	1,498,360			2,271,456		2,271,456
会議費	349,083	1,134				350,217		350,217
印刷製本費	2,666,033	1,027,948	117,629	1,202,972		5,014,582		5,014,582
旅費交通費	1,966,458	618,472	134,260			2,719,190		2,719,190
通信運搬費	3,209,190	1,838,662	238,380	1,034,390		6,320,622		6,320,622
減価償却費						0		0
消耗品費	221,772	189,547	10,255	42,958		464,532		464,532
※1 光熱水料費	152,449	152,449	152,449	152,449		609,796		609,796
※2 賃借料	2,581,668	2,581,668	2,581,668	2,581,668		10,326,672		10,326,672
諸謝金	6,114,000	800,000		150,000		7,064,000		7,064,000
雑費	126,497	49,241	19,811	12,623		208,172		208,172
広告宣伝費	551,858	380,318	380,318	380,318		1,692,812		1,692,812
管理費							4,636,848	4,636,848
役員等報酬							360,000	360,000
調査費							16,200	16,200
印刷製本費							132,285	132,285
会議費							86,489	86,489
旅費交通費							17,703	17,703
通信運搬費							186,511	186,511
減価償却費							81,951	81,951
消耗品費							407,253	407,253
※1 光熱水料費							136,880	136,880
※2 賃借料							2,331,498	2,331,498
諸謝金							220,000	220,000
租税公課							2,240	2,240
雑費							277,514	277,514
広告宣伝費							380,324	380,324
経常費用計	41,778,987	9,466,200	5,237,730	5,557,378	0	62,040,295	4,636,848	66,677,143
当期経常増減額	-41,778,987	-9,466,200	-5,237,730	-5,557,378	61,325,999	-714,296	2,363,259	1,648,963
2. 経常外増減の部								0
(1) 経常外収益								0
経常外収益計							0	0
(2) 経常外費用								0
固定資産評価損								0
固定資産除却損								0
経常外費用計							0	0
当期経常外増減額					0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	-41,778,987	-9,466,200	-5,237,730	-5,557,378	61,325,999	-714,296	2,363,259	1,648,963
他会計振替額					2,818,868	2,818,868	-2,818,868	0
当期一般正味財産増減額	-41,778,987	-9,466,200	-5,237,730	-5,557,378	64,144,867	2,104,572	-455,609	1,648,963
一般正味財産期首残高					4,029,060	4,029,060	28,538,056	32,567,116
一般正味財産期末残高					6,133,632	6,133,632	28,082,447	34,216,079
II. 指定正味財産増減の部								0
受取補助金等								0
受取寄付金								0
一般正味財産への振替額								0
当期指定正味財産増減額							0	0
指定正味財産期首残高					2,258,356,000	2,258,356,000	0	2,258,356,000
指定正味財産期末残高					2,258,356,000	2,258,356,000	0	2,258,356,000
III. 正味財産期末残高					2,264,489,632	2,264,489,632	28,082,447	2,292,572,079

(注) ① 借入金限度額 0円

② 債務負担額 0円

(注) ※1: 609,796+136,880=746,676、※2: 10,326,672+2,331,498=12,658,170

# 正味財産増減計算書

2019年4月1日から2020年3月31日まで

単位:円

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 特定資産運用益			
特定資産受取利息	25,595,703	27,310,259	-1,714,556
② 受取寄附金			
受取寄附金	39,000,000	36,000,000	3,000,000
③ 受取会費			
賛助会員年会費	3,730,000	3,940,000	-210,000
④ 雑収益			
受取利息	403	386	17
経常収益計	68,326,106	67,250,645	1,075,461
(2) 経常費用			
① 事業費			
<b>新技術・新製品表彰事業費</b>			
賞金費	17,000,000	17,900,000	-900,000
表彰費	1,280,610	1,139,220	141,390
運営費	1,912,000	3,900,000	-1,988,000
調査費	1,908,889	1,990,551	-81,662
事務費	1,738,480	707,620	1,030,860
会議費	349,083	322,098	26,985
印刷製本費	2,666,033	2,661,007	5,026
旅費交通費	1,966,458	1,845,249	121,209
通信運搬費	3,209,190	3,244,272	-35,082
消耗品費	221,772	85,714	136,058
光熱水料費	152,449	152,358	91
賃借料	2,581,668	2,559,373	22,295
諸謝金	6,114,000	6,058,000	56,000
雑費	126,497	201,374	-74,877
広告宣伝費	551,858	60,480	491,378
小 計	41,778,987	42,827,316	-1,048,329
<b>人材育成事業費</b>			
運営費	1,053,665	1,311,694	-258,029
会場費	773,096	810,906	-37,810
印刷製本費	1,027,948	1,074,003	-46,055
会議費	1,134	0	1,134
旅費交通費	618,472	741,248	-122,776
通信運搬費	1,838,662	2,004,988	-166,326
消耗品費	189,547	49,641	139,906
光熱水料費	152,449	152,358	91
賃借料	2,581,668	2,557,436	24,232
諸謝金	800,000	895,000	-95,000
雑費	49,241	100,934	-51,693
広告宣伝費	380,318	0	380,318
小計	9,466,200	9,698,208	-232,008
<b>技術移転事業費</b>			
運営費	104,600	103,520	1,080
会場費	1,498,360	1,410,674	87,686
会議費	0	0	0
印刷製本費	117,629	108,600	9,029
旅費交通費	134,260	139,080	-4,820
通信運搬費	238,380	197,316	41,064
消耗品費	10,255	10,212	43
光熱水料費	152,449	152,358	91
賃借料	2,581,668	2,557,436	24,232

科 目	当年度	前年度	増減
雑費	19,811	67,886	-48,075
広告宣伝費	380,318	0	380,318
小計	5,237,730	4,747,082	490,648
<b>調査研究情報提供事業費</b>			
調査費	0	0	0
印刷製本費	1,202,972	1,386,720	-183,748
旅費交通費	0	60,310	-60,310
通信運搬費	1,034,390	995,299	39,091
消耗品費	42,958	56,496	-13,538
光熱水料費	152,449	152,358	91
賃借料	2,581,668	2,557,436	24,232
諸謝金	150,000	150,000	0
雑費	12,623	61,082	-48,459
広告宣伝費	380,318	0	380,318
小計	5,557,378	5,419,701	137,677
②管理費			
役員等報酬	360,000	420,000	-60,000
調査費	16,200	0	16,200
印刷製本費	132,285	475,980	-343,695
会議費	86,489	89,186	-2,697
旅費交通費	17,703	10,800	6,903
通信運搬費	186,511	186,187	324
減価償却費	81,951	77,292	4,659
消耗品費	407,253	378,196	29,057
光熱水料費	136,880	136,832	48
賃借料	2,331,498	2,319,731	11,767
諸謝金	220,000	216,000	4,000
租税公課	2,240	2,690	-450
雑費	277,514	521,312	-243,798
広告宣伝費	380,324	0	380,324
小計	4,636,848	4,834,206	-197,358
経常費用計	66,677,143	67,526,513	-849,370
当期経常増減額	1,648,963	-275,868	1,924,831
2.経常外増減の部			
(1)経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2)経常外費用			
固定資産評価損	0	0	0
固定資産除却損	0	8,007	-8,007
経常外費用計	0	8,007	-8,007
当期経常外増減額	0	-8,007	8,007
当期一般正味財産増減額	1,648,963	-283,875	1,932,838
一般正味財産期首残高	32,567,116	32,850,991	-283,875
一般正味財産期末残高	34,216,079	32,567,116	1,648,963
II 指定正味財産増減の部			
①受取寄付金			
受取寄付金	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	2,258,356,000	2,258,356,000	0
指定正味財産期末残高	2,258,356,000	2,258,356,000	0
III 正味財産期末残高	2,292,572,079	2,290,923,116	1,648,963

# 予算対比正味財産増減計算書

2019年4月1日から2020年3月31日まで

単位:円

科 目	決算額 ①	予算額 ②	差異 ②-①	備考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 特定資産運用益				
特定資産受取利息	25,595,703	26,072,213	476,510	
② 受取寄附金				
受取寄附金	39,000,000	39,000,000	0	
③ 受取会費				
賛助会員年会費	3,730,000	4,000,000	270,000	
④ 雑収益				
受取利息	403	2,000	1,597	
経常収益計	68,326,106	69,074,213	748,107	
(2) 経常費用				
① 事業費				
<b>新技術・新製品表彰事業費</b>				
賞金費	17,000,000	17,900,000	392,238	
表彰費	1,280,610	1,200,000	80,610	注1
運営費	1,912,000	3,980,000	2,068,000	注1
調査費	1,908,889	1,900,000	8,889	注1
事務費	1,738,480	1,742,000	3,520	
会議費	349,083	400,000	50,917	
印刷製本費	2,666,033	2,650,000	16,033	注1
旅費交通費	1,966,458	1,900,000	66,458	注1
通信運搬費	3,209,190	3,300,000	90,810	
消耗品費	221,772	100,000	121,772	注1
光熱水料費	152,449	170,000	17,551	
賃借料	2,581,668	2,600,000	18,332	
諸謝金	6,114,000	5,900,000	214,000	注1
雑費	126,497	170,000	43,503	
広告宣伝費	551,858	574,000	22,142	
<b>小計</b>	<b>41,778,987</b>	<b>44,486,000</b>	<b>2,707,013</b>	
(内訳) 当初予算分	41,778,987	44,486,000	2,707,013	
予備費使用	0	0	0	
<b>人材育成事業費</b>				
運営費	1,053,665	1,300,000	-246,335	注1
会場費	773,096	620,000	153,096	注1
会議費	1,134	0	1,134	注1
印刷製本費	1,027,948	1,050,000	22,052	
旅費交通費	618,472	700,000	81,528	
通信運搬費	1,838,662	1,750,000	88,662	注1

科目	決算額①	予算額②	差異②-①	備考
消耗品費	189,547	60,000	0	注1
		129,547		
光熱水料費	152,449	170,000	17,551	
賃借料	2,581,668	2,625,000	43,332	
諸謝金	800,000	900,000	0	注1
		-100,000		
雑費	49,241	55,000	5,759	
広告宣伝費	380,318	474,000	67,578	注1
		-26,104		
<b>小計</b>	<b>9,466,200</b>	<b>9,704,000</b>	<b>237,800</b>	
(内訳) 当初予算分	9,466,200	9,704,000	237,800	
予備費使用	0	0	0	
<b>技術移転事業費</b>				
運営費	104,600	110,000	5,400	
会場費	1,498,360	1,450,000	0	注1
		48,360		
印刷製本費	117,629	460,000	342,371	
旅費交通費	134,260	150,000	15,740	
通信運搬費	238,380	240,000	1,620	
消耗品費	10,255	20,000	9,745	
光熱水料費	152,449	170,000	17,551	
賃借料	2,581,668	2,600,000	18,332	
雑費	19,811	30,000	10,189	
広告宣伝費	380,318	474,000	45,322	注1
		-48,360		
<b>小計</b>	<b>5,237,730</b>	<b>5,704,000</b>	<b>466,270</b>	
(内訳) 当初予算分	5,237,730	5,704,000	466,270	
予備費使用	0	0	0	
<b>調査研究情報提供事業費</b>				
印刷製本費	1,202,972	1,190,000	0	注1
		12,972		
旅費交通費	0	50,000	50,000	
通信運搬費	1,034,390	1,020,000	0	注1
		14,390		
消耗品費	42,958	55,000	12,042	
光熱水料費	152,449	170,000	17,551	
賃借料	2,581,668	2,600,000	18,332	
諸謝金	150,000	150,000	0	
雑費	12,623	15,000	2,377	
広告宣伝費	380,318	474,000	66,320	注1
		-27,362		
<b>小計</b>	<b>5,557,378</b>	<b>5,724,000</b>	<b>166,622</b>	
(内訳) 当初予算分	5,557,378	5,724,000	166,622	
予備費使用	0	0	0	
<b>共通</b>				
減価償却費	0	130,400	130,400	

科 目	決算額 ①	予算額 ②	差異 ②-①	備考
<b>小計</b>	<b>0</b>	<b>130,400</b>	<b>130,400</b>	
(内訳) 当初予算分	0	130,400	130,400	
予備費使用	0	0	0	
②管理費				
役員等報酬	360,000	360,000	0	
調査費	16,200	0	0	注1
		16,200		
印刷製本費	132,285	250,000	117,715	
会議費	86,489	110,000	23,511	
旅費交通費	17,703	20,000	2,297	
通信運搬費	186,511	280,000	93,489	
減価償却費	81,951	114,551	32,600	
消耗品費	407,253	360,000	0	注1
		47,253		
光熱水料費	136,880	160,000	23,120	
賃借料	2,331,498	2,400,000	68,502	
諸謝金	220,000	220,000	0	
租税公課	2,240	5,000	2,760	
雑費	277,514	500,000	222,486	
広告宣伝費	380,324	474,000	30,223	注1
		-63,453		
<b>小計</b>	<b>4,636,848</b>	<b>5,253,551</b>	<b>616,703</b>	
(内訳) 当初予算分	4,636,848	5,253,551	616,703	
予備費使用	0	0	0	
経常費用計	<b>66,677,143</b>	<b>71,001,951</b>	<b>4,324,808</b>	
(内訳)当初予算分	66,677,143	71,001,951	4,324,808	
予備費対応分	0	0	0	
当期経常増減額	1,648,963	-1,927,738	-3,576,701	
2.経常外増減の部				
(1)経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2)経常外費用				
固定資産評価損	0	0	0	
固定資産除却損	0	0	0	
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	1,648,963	-1,927,738	-3,576,701	
一般正味財産期首残高	32,567,116	32,330,671	-236,445	
一般正味財産期末残高	34,216,079	30,402,933	-3,813,146	
II 指定正味財産増減の部				
①受取寄付金				
受取寄付金	0	0	0	
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	2,258,356,000	2,258,356,000	0	
指定正味財産期末残高	2,258,356,000	2,258,356,000	0	
III 正味財産期末残高	2,292,572,079	2,288,758,933	-3,813,146	

注1)小科目の当初予算超過支出については、会計処理規則第17条に基づき科目間充当を行いました。

## 計算書類に対する注記

### 1. 重要な会計方針

- (1) 投資有価証券の評価基準及び評価方法について  
国債・公債等 …… 満期保有目的の債券については償却原価法によっている。
- (2) 固定資産の減価償却について  
減価償却資産 …… 定額法による減価償却を実施している。
- (3) 消費税の会計処理について  
消費税の会計処理については、税込方式によっている。

### 2. 特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

単位：円

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
定期預金	210,628,220	15,537,285	219,425,698	6,739,807
投資有価証券	2,047,727,780	405,026,727	201,138,314	2,251,616,193
合計	2,258,356,000	420,564,012	420,564,012	2,258,356,000

### 3. 特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

単位：円

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
定期預金	6,739,807	(6,739,807)	(0)	-
投資有価証券	2,251,616,193	(2,251,616,193)	(0)	-
合計	2,258,356,000	(2,258,356,000)	(0)	-

### 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

単位：円

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	4,174,463	3,666,308	508,155
ソフトウェア	504,000	504,000	0
合計	4,678,463	4,170,308	508,155

### 5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

単位：円

科 目	帳簿価額	時 価	評 価 損 益
国 債	399,571,672	412,910,000	13,338,328
地 方 債	600,270,628	608,010,000	7,739,372
事 業 債	951,773,893	948,359,000	-3,414,893
ユーロ円債	300,000,000	311,810,000	11,810,000
合計	2,251,616,193	2,281,089,000	29,472,807

# 附属明細書

## 1. 特定資産の明細

有価証券は満期保有目的であり、償却原価法により評価替を行っている。

単位:円

種類・銘柄	額面	利率	運用開始日	償還日	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	評価替	期末帳簿価額	備考
定期預金(りそな銀行目黒駅前)					210,628,220	15,537,285	219,425,698		6,739,807	
定期預金計					210,628,220	15,537,285	219,425,698		6,739,807	
利付国債(10年)第323回	100,000,000	0.90%	2012年6月20日	2022年6月20日	100,128,929			-39,669	100,089,260	
利付国債(20年)第55回	100,000,000	2.00%	2002年5月30日	2022年3月21日	99,983,430			5,523	99,988,953	
利付国債(20年)第61回	100,000,000	1.00%	2012年1月20日	2023年3月20日	99,716,619			70,844	99,787,463	
利付国債(20年)第62回	100,000,000	0.80%	2012年9月20日	2023年6月20日	99,615,535			90,461	99,705,996	
大阪府公債(10年)339回	100,000,000	1.37%	2010年6月29日	2020年6月29日	99,990,076			7,933	99,998,009	
神奈川県公債(10年)192回	100,000,000	0.805%	2013年9月20日	2022年9月20日	100,327,528			-93,577	100,233,951	
兵庫県公債(10年)22年3回	100,000,000	1.39%	2010年5月28日	2020年5月21日	100,000,000				100,000,000	
共同地方債(10年)84回	200,000,000	1.38%	2010年3月25日	2020年3月25日	200,017,258		200,017,258		0	
共同地方債(10年)95回	100,000,000	1.28%	2011年5月20日	2021年2月25日	100,101,944			-53,186	100,048,758	
共同地方債(10年)105回	100,000,000	1.07%	2011年12月27日	2021年12月24日	99,994,542			1,983	99,996,525	
共同地方債(10年)124回	100,000,000	0.91%	2013年7月25日	2023年7月25日	99,991,402			1,983	99,993,385	
明治安田生命2016基金特定目的会社 第1回B号特定社債	100,000,000	0.28%	2016年8月9日	2021年8月9日	100,000,000				100,000,000	
パナソニック債16回	100,000,000	0.30%	2016年9月27日	2023年9月20日	100,000,000				100,000,000	
第7回三菱UFJ FG永久劣後債	100,000,000	1.34%	2018年4月6日	2028年7月15日	102,860,517			-306,483	102,554,034	償還日は初回コール日
第62回三菱UFJ リース債	45,000,000	0.31%	2018年10月29日	2025年10月29日	45,000,000				45,000,000	
第8回三菱UFJ FG永久劣後債	200,000,000	1.03%	2018年12月21日	2024年1月15日	200,000,000				200,000,000	償還日は初回コール日
第6回みずほFG 永久劣後債	100,000,000	1.13%	2019年4月23日	2023年12月15日	0	101,025,000		-215,789	100,809,211	償還日は初回コール日
第3回三井住友トラスト永久劣後債	100,000,000	1.51%	2019年4月23日	2026年12月5日	0	103,099,000		-399,870	102,699,130	償還日は初回コール日
第8回みずほFG 永久劣後債	200,000,000	0.98%	2020年3月26日	2024年12月15日	0	200,724,000		-12,482	200,711,518	償還日は初回コール日
ユーロ円債(20年)スウェーデン輸出信用銀行	100,000,000	変動	2013年12月20日	2033年12月20日	100,000,000				100,000,000	
ユーロ円債(30年)オーストラリア・コムウェルズ銀行	100,000,000	変動	2014年3月25日	2044年3月25日	100,000,000				100,000,000	
ユーロ円債(20年)大和証券	100,000,000	1.94%	2015年4月21日	2035年4月20日	100,000,000				100,000,000	
有価証券計					2,047,727,780	404,848,000	200,017,258	-942,329	2,251,616,193	
合計					2,258,356,000	420,385,285	419,442,956	-942,329	2,258,356,000	

# 財 産 目 録

2020年3月31日現在

単位：円

勘 定 科 目	金 額	
<b>I 資産の部</b>		
1. 流動資産		
(1) 現金手許有高	0	
(2) 普通預金 りそな銀行東京営業部	27,393,608	
(3) 未収金	418,000	
(4) 投資有価証券未収利息	4,445,186	
(5) 前払金	547,726	
流動資産合計		32,804,520
2. 固定資産		
(1) 特定資産		
① 特定資産定期預金 りそな銀行目黒駅前支店	6,739,807	
② 特定資産投資有価証券 額 面		
利付国債 (10年)第323回	100,000,000	100,089,260
利付国債 (20年)第55回	100,000,000	99,988,953
利付国債 (20年)第61回	100,000,000	99,787,463
利付国債 (20年)第62回	100,000,000	99,705,996
大阪府公債(10年)第339回	100,000,000	99,998,009
神奈川県公債(10年)第192回	100,000,000	100,233,951
兵庫県公債 (10年)22年第3回	100,000,000	100,000,000
共同地方債(10年)第95回	100,000,000	100,048,758
共同地方債(10年)第105回	100,000,000	99,996,525
共同地方債(10年)第124回	100,000,000	99,993,385
明治安田生命2016基金特定目的 会社 第1回B号特定社債	100,000,000	100,000,000
パナソニック債16回	100,000,000	100,000,000
第7回三菱UFJ FG永久劣後債	100,000,000	102,554,034
第62回三菱UFJ リース債	45,000,000	45,000,000
第8回三菱UFJ FG永久劣後債	200,000,000	200,000,000
第6回みずほFG永久劣後債	100,000,000	100,809,211
第3回三井住友トラスト永久劣後債	100,000,000	102,699,130
第8回みずほFG永久劣後債	200,000,000	200,711,518
ユーロ円債 (20年)スウェーデン輸 出信用銀行	100,000,000	100,000,000
ユーロ円債 (30年)オーストラリア・ コモンウェルス銀行	100,000,000	100,000,000
ユーロ円債 (20年)大和証券	100,000,000	100,000,000
投資有価証券合計	2,251,616,193	
特定資産合計	2,258,356,000	
(2) その他固定資産		
① 什器備品	508,155	
② ソフトウェア仮勘定	903,404	
その他固定資産合計	1,411,559	
固定資産合計		2,259,767,559
資産合計		2,292,572,079
<b>II 負債の部</b>		
1. 流動負債		
未払金	0	
流動負債合計		0
負債合計		0
<b>II 正味財産</b>		
		2,292,572,079

# 監査報告書

定款第11条の規定により、2019年度における財産の状況及び業務の執行についての監査を行い、その内容は適正なものと認め次のとおり報告する。

## 1. 監査の方法の概要

- (1) 財産の状況について、帳簿並びに関係書類の閲覧など必要と思われる監査手続を用いて計算書類等の正確性を検討した。
- (2) 業務の執行について、理事会及び評議員会に出席し、理事から業務の報告を聴取し、関係書類の閲覧など必要と思われる監査手続を用いて業務執行の妥当性を検討した。

## 2. 監査意見

- (1) 貸借対照表、正味財産増減計算書、および財産目録は、会計帳簿の記載金額と一致し、法人の損益状況及び財産状態を正しく表示していると認める。
- (2) 事業報告書の内容は真実であると認める。
- (3) 理事の職務執行に関する法令若しくは定款に違反し、又は著しく不当な事項はないと認める。

2020年 5月 18日

公益財団法人りそな中小企業振興財団

監事 鈴木 茂 夫 印

監事 広 川 正 則 印